
 
Администрация Кирсановского района 

  Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.03.2021                                  г. Кирсанов                    № 182 
 
 
Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного 
законодательства (комплаенс-рисков) на 2021 год 
 
 
            Во исполнение Указа Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об 

основных направлениях государственной политики по развитию 

конкуренции», распоряжения Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и организации 

федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», 

в соответствии с Положением об организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 

администрации Кирсановского района Тамбовской области, утвержденным 

постановлением администрации района от 23.05.2019 № 320 «О создании и 

организации в администрации района системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства», 

администрация района постановляет: 

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного 

законодательства (комплаенс-рисков) на 2021 год согласно приложению. 

2. Отделу организационной, правовой и кадровой работы 

администрации района ознакомить сотрудников администрации района с 

настоящим постановлением. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района по адресу в сети Интернет: r37.tmbreg.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

           

 

 Глава района                                                                                              А.И. Редин                                                                           

http://r37.tmbreg.ru/


Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

от 26.03.2021 г. № 182 

 

 

Карта 

рисков нарушения антимонопольного законодательства  

(комплаенс-рисков) на 2021 год 

№ 

п/п 

Уровень 

риска 

Вид рисков (описание 

рисков) 

Причины и условия 

возникновения рисков 

Мероприятия по 

минимизации и устранению 

рисков 

Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

повторного 

возникновения 

рисков 

1 2 3 4 5 6 7 

 Низкий 1. Разработка нормативных 

правовых актов и 

совершение действий 

(бездействия), которые 

приводят или могут 

привести к недопущению, 

ограничению, устранению 

конкуренции, 

предусмотренных частью 1 

статьи 15 Федерального 

закона № 135-ФЗ от 

26.07.2006 

1. Издание и согласование 

нормативных правовых 

актов, положений, которые 

могут привести к 

ограничению деятельности 

хозяйствующих субъектов, 

недопущению, ограничению, 

устранению конкуренции. 

 

2. Недостаточная проработка 

проектов нормативных 

правовых актов. 

 

 

3. При рассмотрении заявок 

заказчиков на определение 

поставщиков и 

формировании закупочной 

документации 

1. Изучение нормативных 

документов, судебной 

практики, проведение 

мониторинга изменения 

законодательства. 

Информирование 

работников администрации 

об основных положениях 

антимонопольного 

законодательства. 

 

 

 

2. Анализ проектов 

нормативных правовых 

актов на предмет их 

соответствия 

антимонопольному 

законодательству. 

Риск 

присутствует 

Минимальная 



недостаточный контроль за 

действиями заказчика при 

составлении технического 

задания о закупке, в том 

числе включение ими в 

характеристики предмета 

закупки совокупность 

требований, отвечающих 

единственному поставщику 

(подрядчику, исполнителю). 

Включение в состав лотов 

товаров, работ, услуг 

технологически и 

функционально не 

связанных с товарами, 

работами, услугами, 

поставка, выполнение, 

оказание которых является 

предметом закупки. 

Анализ допущенных 

нарушений. 

 

3. Анализ проектов 

документации о закупке на 

предмет их соответствия 

антимонопольному 

законодательству. 

Изучение нормативных 

документов, мониторинг 

изменения законодательства. 

Анализ жалоб, поступающих 

на рассмотрение в УФАС по 

Тамбовской области, учет в 

работе принятых решений по 

жалобам. 

Тщательная проработка 

технических заданий 

документации о закупке. 

Правовая экспертиза проекта 

документации о закупке. 

 

 Низкий Действия, которые приводят 

или могут привести к 

недопущению, ограничению 

или устранению 

конкуренции, 

предусмотренные статьей 17 

Федерального закона № 135-

ФЗ от 26.07.2006. 

1. Установление 

субъективного порядка 

оценки заявок. 

 

2. Создание участниками 

закупок преимущественных 

условий для участия в 

торгах, в том числе доступ к 

информации. 

1. Правовая экспертиза 

проекта документации о 

закупке. 

Использование типовых 

критериев оценки заявок. 

2. Информирование 

работников администрации 

об ответственности за 

несоблюдение 

антимонопольного 

законодательства. 

Риск 

присутствует 

Минимальная 



 


